
Beroep ingesteld op 3 maart 2011 — Europese Commissie/ 
Tsjechische Republiek 

(Zaak C-109/11) 

(2011/C 160/11) 

Procestaal: Tsjechisch 

Partijen 

Verzoekende partij: Europese Commissie (vertegenwoordigers: K. 
Walkerová en D. Triantafyllou, gemachtigden) 

Verwerende partij: Tsjechische Republiek 

Conclusies 

— vaststellen dat de Tsjechische Republiek, door toe te staan 
dat niet-belastingplichtigen lid worden van een btw-groep, 
de verplichtingen niet is nagekomen die op haar rusten 
krachtens de artikelen 9 en 11 van richtlijn 2006/112/EG 
van de Raad van 28 november 2006 betreffende het ge­
meenschappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde 
waarde ( 1 ); 

— de Tsjechische Republiek verwijzen in de kosten. 

Middelen en voornaamste argumenten 

Overeenkomstig artikel 9, lid 1, van richtlijn 2006/112/EG 
wordt als „belastingplichtige” beschouwd eenieder die, op onge­
acht welke plaats, zelfstandig een economische activiteit ver­
richt, ongeacht het oogmerk of het resultaat van die activiteit. 
Volgens artikel 11 van die richtlijn kan elke lidstaat, na raad­
pleging van het raadgevend Comité voor de Belasting op de 
toegevoegde waarde („btw-comité”), personen die binnen het 
grondgebied van deze lidstaat gevestigd zijn en die juridisch 
gezien zelfstandig zijn, doch financieel, economisch en organi­
satorisch nauw met elkaar verbonden zijn, tezamen als één 
belastingplichtige aanmerken. 

Volgens de Commissie is de Tsjechische Republiek, door toe te 
staan dat niet-belastingplichtigen lid worden van btw-groepen in 
de zin van artikel 11 van richtlijn 2006/112/EG, de krachtens 
de artikelen 9 en 11 van die richtlijn op haar rustende verplich­
tingen niet nagekomen. 

( 1 ) PB L 347, blz. 1. 

Verzoek om een prejudiciële beslissing, ingediend door de 
Hoge Raad der Nederlanden (Nederland) op 4 maart 2011 

— Minister van Financiën, andere partij: G. in 't Veld 

(Zaak C-110/11) 

(2011/C 160/12) 

Procestaal: Nederlands 

Verwijzende rechter 

Hoge Raad der Nederlanden 

Partijen in het hoofdgeding 

Verzoeker: Minister van Financiën 

Andere partij: G. in 't Veld 

Prejudiciële vragen 

1) Zijn de aanwijzingsregels van Titel II van verordening (EEG) 
nr. 1408/71 ( 1 ) van toepassing, met als gevolg dat de Neder­
landse wetgeving wordt aangewezen, en dientengevolge pre­
mies mogen worden geheven op grond van de Nederlandse 
volksverzekeringen, in een geval als het onderhavige, waarin 
een in Spanje wonende werknemer met de Nederlandse 
nationaliteit als zeevarende werkzaam is in dienst van een 
in Nederland gevestigde werkgever, onder toepassing van 
Nederlands arbeidsrecht, en zijn arbeid verricht aan boord 
van zeeschepen die buiten het grondgebied van de Gemeen­
schap varen onder de vlag van de Nederlandse Antillen, 
terwijl hij enkel beoordeeld naar de Nederlandse nationale 
wetgeving niet is aangesloten bij het Nederlandse stelsel van 
sociale zekerheid als gevolg van de omstandigheid dat hij 
niet in Nederland woont? 

2) In hoeverre is het daarbij van belang dat bij de uitvoering 
van de Nederlandse werknemersverzekeringen een beleid 
wordt gevoerd op grond waarvan zeevarenden in een geval 
als het onderhavige door het uitvoeringsorgaan met een 
beroep op het gemeenschapsrecht als verzekerde worden 
aangemerkt? 

3) In hoeverre is het daarbij van belang dat de werkzaamheden 
incidenteel worden verricht in de territoriale zee van een 
lidstaat of in een haven op het grondgebied van een lidstaat? 

( 1 ) Verordening van de Raad van 14 juni 1971 betreffende de toepas­
sing van de socialezekerheidsregelingen op werknemers en zelfstan­
digen, alsmede op hun gezinsleden, die zich binnen de Gemeenschap 
verplaatsen (PB L 149, blz. 2).
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